lificata: et relinquente ea caliditate et vitae et mentis multa existentium expertia, et essentia deus exaltatur, et est superessentialiter. Et simpliciter aliarum quidem simul omnium abeunte ipsa, quae non est ingenta, omnino habitudine sunt existentia et subsistere possunt ³. Quod vero per omnem modum bono privatum, numquam nusquam nec erat, neque est, neque erit, neque esse potest. Quale est incontingens. Etsi privetur bono juxta irrationabilem concupiscentiam, in hoc quidem neque est, neque existentia concupiscit, participat tamen bonum secundum ipsam unitatis et amicitiae obscuram consonantiam. Et furor participat bonum, per se movendo et appetendo opinabilia mala ad opinabile bonum erigere et convertere. Et ipse certantis vitae appetens, tanquam totius ⁴ vitae appetens, et egregiae sibi opinionis, et hoc appetere, et ad egregiam vitam respicere, participat bonum. Et si omnino bonum consumpseris, neque essentia est, neque vita, neque concupiscentia, neque motus, neque aliud aliquid. Itaque et fieri ex corruptione generationem, non est mali virtus, sed minoris boni adventus, quantum et aegritudo defectus est ordinis non omnis. Si enim hoc fieret, neque aegritudo ipsa subsisteret. Manet autem et est aegritudo essentiam habens minimum ordinem, et in se substitutum. Quod enim omnino expertus boni, neque *ōv*, neque in existentibus: quod autem mixtum, per bonum in existentibus, ac per hoc in existentibus, et *ōv*, quantum bonum participat. Magis autem existentia omnia tantum erunt magis et minus, quantum optimum participant: etenim in essendo per seipsum, nunquam nusquam *ōv*, neque erit. Hoc autem ⁵ ibi quidem *ōv*, ibi vero non *ōv*, quantum quidem recedit ab eo, quod semper est, non est: quantum autem ex esse accepit, tantum est, et ei omnino esse, et quod non *ōv*, ipso continetur et salvatur. Et malum, quod quidem est omnino a bono recessio, neque in magnis neque in minimis ⁶ bonis erit. Hoc autem ibi quidem bonum, ibi vero non bonum: pugnat quidem bono euidam, non omni autem bono: tenetur autem et hoc boni participatione, et substantificat et suimet privationem bonum tota sui participatione. Omnino enim abeunte bono quid erit bonum? Neque mixtum, neque per se malum. Si enim malum imperfectum est bonum, absentia perfectissimi boni et imperfectam, et perfectum bonum aberit. Et tunc solum erit et videbitur malum, quando his quidem est malum, quibus opponitur, his autem tanquam bonis aufertur. Pugnare enim sibi invicem eadem per eadem, in omnibus impossibile. Non igitur *ōv* malum.

Sed neque in existentibus est malum. Si enim omnia existentia ex bono, et in omnibus existentibus et omnia continet bonum, aut non erit malum, aut in bono non erit. Etenim neque in igne frigus,

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic E; in quidem om. A; BH in quibuscunque quidem. ² omnia om. OAE. ³ BH subsistunt. ⁴ AE totus. ⁵ B enim. ⁶ AE minus.

neque ille vitatur eo, et malum bono existente. Si autem fuerit, quomodo erit in bono malum? Siquidem ex eo inconsequens et impossibile. *Non potest enim, ut eloquiorum veritas ait, arbor bona fructus malos facere*^a, neque illud iterum. Si autem non ex ipso, ex alio clarum, quia principio et causa. Etenim aut malum ex bono erit, aut bonum ex malo: aut si non hoc possibile, ex alio principio et causa erit et bonum malum. Omnis enim dyas non principium: monas autem erit totius dyadis principium. Et quidem inconsequens, ex uno et eodem duo omnimodo contraria provenire et esse, et ipsum principium non simpliciter et singulare, sed partitum et biforme, et contrarium in seipsum et mutabile. In quo vero neque duo existentium contraria principia possibile esse, et ea inter se invicem et in universo pugnantia. Si enim hoc daretur, erit et Deus non innocens, neque sine rixa, siquidem si sit quid eum perturbans. Sequitur, erunt omnia inordinata et semper pugnantia. Et quidem amicitiam omnibus existentibus bonum tradit, et per se pax, et pacis donans laudatur a sacris theologis^b. Proinde et amica bona, et compacta omnia, et una vita egenita, et ad unum optimum coordinata et adunata, et similia comparata inter se invicem. Itaque non divinum malum, et malum^c non divinum. Sed neque ex Deo malum. Si enim non bonus, aut bene facit, et bona adducit, et non aliquando quidem et quaedam, aliquando autem non et non omnia. Transmutationem quidem in hoc faciet et mutabilitatem, et circa se, hoc est, omnium divinissimum et causam. Si autem in Deo bonum subsistentia est, erit transferens ex bono Deus aliquando quidem *ὄν*, aliquando autem non *ὄν*. Si vero participatione bonum non habet, et ex altero habebit, et aliquando quidem habebit, aliquando autem non habebit. Non igitur ex Deo malum, neque in Deo, neque simpliciter secundum tempus.

Sed neque in angelis est malum. Si enim enunciat bonitatem divinam deiformis angelus, illud *ὄν* secundum participationem secundo, quod quidem secundum causam enunciat primo, imago est Dei angelus, manifestatio occulti huiusmodi, speculum purum, splendidissimum, immaculatum, incontaminatum, incoquinatum, recipiens totam, si justum dicere, speciositatem bene formatae deiformitatis, et pure declarans in seipso, sicut possibile est, bonitatem, quae est in adytis. Non igitur neque in angelis est malum: sed puniendo peccantes sunt mali. Hac ergo ratione et compescentes delinquentibus mali, et sacerdotum divinis mysteriis immunum prohibentes. Et quidem neque puniri malum, sed dignum fieri poena. Neque secundum dignitatem prohiberi sacris, sed non sanctum et non sacrum fieri, et incontaminatis inopportuno.

Sed neque daemones natura mali. Etenim si natura mali, neque ex bono, neque in existentibus, neque ex bonis conversum, natura et semper mali existunt, sequitur: sibi sunt mali, an aliis? Si quidem sibi, an corrumpunt seipsos? Si autem aliis, quomodo corrumpunt aut quid corrumpunt, essentiam, an virtutem, an actionem? Si quidem essentiam, primum quidem non juxta naturam. Natura enim incorruptibilia non corrumpunt, sed acceptiva corruptionis. Sequitur: neque hoc omnino et omnino malum, sed neque corrumpitur quid existentium, secundum quod essentia et natura, sed defectu juxta naturam ordinis, harmoniae et commensurationis ratio infirmatur, manere similiter habens. Infirmitas autem non perfecta. Si enim perfecta, et corruptionem et subjectum interimit; et erit ipsa corruptio et suimet corruptio. Itaque huiusmodi non malum, sed deficiens bonum. Quod enim omnino expers boni, neque in existentibus erit. Et de virtutis et actionis corruptione eadem ratio. Deinde quomodo ex Deo facti daemones sunt mali? Bonum enim bona adducit et substituit. Et quidem dicuntur mali, dixerit quis, sed non secundum quod sunt, ex optimo enim sunt et optimam sortiebantur essentiam, sed secundum quod non sunt, infirmi, ut eloquia aiunt, servare suum principium. In quo enim, dic mihi, vitari dicimus *δαίμονας*, si non in cessatione divinorum bonorum habitudine et actione? Sed itaque si natura mali daemones, semper mali. Et quidem malum instabile est. Non igitur si semper sic habent, non mali: quod enim semper id ipsum, optimi proprium. Si autem non et semper mali, non naturales, sed indigentiae angelicorum bonorum. Sed non omnino expertes boni, secundum quod et sunt, et vivunt, et intelligunt, et omnino est quidam in eis concupiscentiae motus. Mali autem esse dicuntur, propter quod infirmantur circa naturalem operationem. Falsa ergo conversio est eis malum. et a cognatis suis egressio, et infirmitas, et imperfectio, et impotentia, et salvante eis perfectionem virtute infirmitas, et fuga et casus. Sed itaque quid in daemonibus malum? Furor irrationabilis, amens concupiscentia, phantasia proterva. Sed haec et si sunt in daemonibus, non omnino neque in omnibus, neque haec secundum se mala. Et enim in aliis animalibus non motustalium, sed interemptio est et corruptio animalis, et malum. Habitus enim salvat, et esse facit haec habentem animalis naturam. Non igitur malum daemonica gens, quantum est juxta naturam, sed quantum non est. Et non mutatum est datum in existentium bonum, sed ipsi dato ceciderunt toto bono. Et datas eis angelicas donationes nunquam ipsas commotas fuisse dicimus, sed sunt et integri et clarissimi, etsi ipsi non vident participantibus suas

VARIAE LECTIONES.

^a BEH bonum. ^b aut quid corrumpunt om. BEH.

NOTAE.

^a Matth. VII, 18.^b I Cor. XIV; Ephes. II.

boni conspectivas virtutes. Itaque quod suat, et ex optimo sunt et optimi, et bonum et optimum concupiscunt, esse, et vivere, et intelligere existentium appetentes: et privatione, et fuga, et casu, connaturalibus sibi optimis dicuntur mali, secundum quod non sunt: et quod non est appetentes, malum appetunt.

Sed animas quis esse dicit malas? Siquidem quia contendunt malis provide et salutifere, hoc non malum, sed bonum, et ex bono, et malum benefacientem. Si autem vitari animas dicimus, in quo vitiantur, si non in bonarum habitudinum et operationum defectu, et per propriam infirmitatem imperfectione et perditione? Etenim et aëra hunc circa nos obscurari dicimus defectu et absentia lucis: ipsa autem lux semper lux¹ est, et tenebras illuminans. Non igitur neque in daemonibus, neque in nobis malum, ut *ōv* malum, sed ut defectus et desolatio propriorum bonorum perfectionis.

Sed neque in animalibus² irrationabilibus est malum. Si enim intermixtis furorem et concupiscentiam, et alia, quaecunque dicuntur, et non sunt simpliciter eorum naturae mala: grande quidem et ferox leo perdens neque leo erit. Mansuetus autem omnibus factus canis, non erit canis. Siquidem canis quoddam custoditivum, et quoddam adveniendi quidem domesticum, abigendi vero extraneum. Itaque quod non corrumpit naturam, non malum; corruptio autem naturae infirmitas et defectus naturalium habitudinum, et operationum, et virtutum. Et si omnia, quae sunt per generationem, in tempore habent consummationem, neque imperfectum omnino contra omnem naturam.

Sed neque in tota natura malum. Si enim non omnes naturales rationes contra universaliter³ naturam, nihil est ei contrarium: ejus autem per singula, hoc quidem secundum naturam erit, hoc vero non secundum naturam. Alii enim aliud contra naturam⁴: et hoc inde contra naturam, ut malitia: hoc contra naturam privatio eorum, quae sunt naturae. Itaque non est mala natura, sed hoc naturae malum, non posse quae sunt propriae naturae perficere.

Sed neque in corporibus malum. Vile enim et infirmum defectus formae et privatio ordinis: hoc autem non omnino malum, sed minus bonum. Si enim omnino fiat solutio boni, et formae, ordinis, peribit et ipsum corpus. Quia vero neque malitiae causa animae corpus, clarum ex hoc, possibile esse, et sine corpore extra subsistere malitiam, sicut et in daemonibus. Hoc enim et intellectibus, et animabus, et corporibus malum, habitudinibus propriorum bonorum infirmitas et casus.

Sed neque multum murmurat in materia malum, ut aiunt, secundum quod materia. Etenim et ipsa ornatus, et formae, et speciei habet participationem.

A Si autem sine his dum sit, materia secundum se sine delectatione est et informis, quomodo facit quid materia, quae neque pati potest secundum se habens, Sed itaque quomodo materia malum? siquidem enim nihil. Non enim est neque bonum, neque malum. Si autem quomodo existentia oportet omnia ex bono, et ipsa ex bono relinquatur? Et si bonum mali factivum, sit malum ut ex bono *ōv* bonum, aut malum boni factivum, sit et bonum ut ex malo malum. Aut duo iterum principia, et haec alio uno juncta vertice. Si autem necessarium dicunt materiam ad plenitudinem totius mundi, quomodo materia malum? Aliud enim bonum, quod necessarium. Quomodo autem optimus ex malo adducit quaedam ad generationem? Aut quomodo malum optimo necessarium? Fugit

B enim optimi naturam malum. Quomodo autem gignit et nutrit naturam materia mala existens? Malum enim, secundum quod sit malum, nullius est genitivum, aut nutritivum, aut omnino factivum, aut salvativum. Si autem dicerent, ipsam quidem non facere malitiam in animabus, attrahere vero eas, et quomodo erit hoc verum? Multum enim suum in bonum aspiciant. Et quidem quomodo fiat hoc, materia omnino eas in malum attrahente? Itaque non ex materia in animabus malum, sed ex ipso delicto. Si autem et hoc aiunt, materiam omnimode sequuntur et necessaria instabilis materia ex semetipsis collocari non valentibus, quomodo malum necessarium, aut necessarium malum?

Sed neque hoc quod dicimus privare, secundum virtutem propriam pugnat bono. Universalis enim privatio universaliter impotens: particularis vero non secundum quod privatio, habet virtutem, sed secundum quod non universalis est privatio. Privatione enim boni particulari existente, nondum malum: et facta, et mali natura perit.

C Colligenti autem dicendum: Bonum ex una et tota causa, malum ex multis et particularibus defectibus.

Scit Deus malum, an bonum et apud ipsum causae malorum virtutes sunt beneficae.

Si malum aeternum, et creat, et potest, et est, et agit: unde ei haec? Aut ex bono, aut bono ex malo, aut ambobus ex alia causa.

D Omne quod secundum naturam, ex causa definita gignitur: si malum incausale et infinitum, non secundum naturam. Neque enim in natura ejus contra naturam, neque inartificialis in arte ratio.

Igitur anima malorum causa, sicut ignis calefaciendi: et omnia, quibuscunque vicina fuerit malitia replet. Bona quidem animae natura: operationibus autem aliquando quidem sic habet, aliquando vero sic. Siquidem ex natura et esse ejus malum, et unde ei esse? Ex creatrice omnium existentium optima causa. Sed si ex ea, quomodo secundum essentiam malum? Bona enim omnia eadem egenita. Si autem operationibus, si autem hoc non praemissum si

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic A; BII semper *in luce*; E lux *super luce* est. ² Sic A; BEII *animabus*. ³ Sic BEII; *Universalis*. ⁴ Alii enim—*naturam* om. BII.

autem, numquid unde virtutes? Numquid et dei-
formitate ejus facta? Relinquitur ergo, malum in-
firmitas et defectus boni esse.

Optimorum causa una, optimo malum contrarium,
mali causae multae. Non quidem activae malorum ra-
tionis et virtutes, sed impotentia, et infirmitas, et mix-
tura dissimilium immoderata. Neque immobilia, et
semper sicut habentia mala, sed multa, et infinita, et
in diversa ferentia, et his multis omnibus et malis.

Principium et finis erit bonum. Propter enim bo-
num omnia, et quaecunque contraria. Etenim et haec
agimus bonum desiderantes. Nemo enim malum res-
piciens facit quae facit. Proinde neque substantiam
habet malum, sed contra substantiam, propter bo-
num, et non ex eo factum.

Malo esse ponendum secundum accidens, et per
aliud, et non ex principio proprio. Itaque quod fa-
ctum, rectum quidem esse putandum, quia ex bono
esse putandum, quia propter bonum sit, veritate au-
tem non rectum esse. Quamobrem quod non bonum,
bonum arbitramur.

Ostenditur aliud ¹ concupiscibile, et aliud factum.
Non igitur malum est ex via, neque est ex visione,
neque est ex natura, neque est ex causa, neque est
ex principio, neque est ex fine, neque est ex ter-
mino ², neque est ex consilio, neque est ex substan-
tia. Privatio igitur est malum, et defectus, et infir-
mitas, et immoderantia, et peccatum, et inconspi-
cuum, et informe, et non vivens, et non intelligens,
et irrationale, et imperfectum, et incollocatum, et
incausale, et infinitum, et infecundum, et pigrum,
et infirmum, et inordinatum, et dissimile, et mul-
tum, et tenebrosum, et inessentiale, et hoc nunquam
nusquam nullum ³.

Quomodo omnino potest malum ad bonum ex
mixtura? Quod enim omni bono expers, neque est
quid, neque potest. Etenim si bonum et ⁴ est, et
consultorium, et bene potens, et activum, quomodo
poterit quid contrarium bono, et substantia et sa-
pientia et virtute et operatione privatum?

Non omnia omnibus, et omnino eadem secundum
idipsum mala. Daemoni malum, contra deiformem
intellectum esse: animae, contra rationem: corpori,
contra naturam.

Quomodo omnino mala, providentia existente? Non
est malum, si malum neque ⁵ est, neque in existenti-
bus, et nihil existentium improvisum. Neque enim
est malum ⁶, conspicuum subsistens bono. Et si nul-
lum existentium non particeps boni, malum autem
defectus boni, nihil autem existentium privatur
universaliter bono: in omnibus existentibus divina
providentia, et nihil existentium non provisum. Sed
et factis malis optime et pulchre providentia usa est
ad nostram aut aliorum aut formationem aut utilita-

tem, et proprie unicuique existentium providet.
Propterea et vanam aut disceptantem multorum non
recipimus rationem, qui oportere aiunt providentiam
et invitos nos in virtutem ducere. Corruptere enim
naturam, non est providentiae. Unde ut ⁷ providentia
uniuscujusque naturae salvatrix per seipsos moto-
rum, ut per seipsos motorum, providet, et omnia, et
ea per singula, similiter universo et unicuique, quan-
tum provisorum natura recipit totius et largissimae
providentiae editas proportionaliter unicuique pro-
vidas bonitates.

Non igitur ⁸ malum, neque in existentibus malum.
Non omnino enim malum, vacat malum et fieri ma-
lum secundum virtutem, sed per infirmitatem. Et
daemonibus, quod quidem sunt et ex bono, et bonum.
Malum autem ipsis ex propriis bonis casu et muta-
bilitates, circaque similitudinem et habitum infirmitas
cognatae ipsis ⁹ angelicae perfectionis. Et appet-
unt bonum, secundum quod et esse et vivere et in-
telligere substituuntur. Et si non appetunt bonum, id
quod non est appetunt ¹⁰: et non erit hoc appetitus,
sed vere appetitus peccatum.

In scientia autem peccantes ¹¹ vocant eloquia ¹²
circa erroneam boni scientiam aut actionem infirmos:
et scientes voluntatem, et non facientes: auditores qui-
dem infirmos aut circa fidem, aut operationem boni:
et nolentiam quibusdam convenire benefaciendo per
falsam conversionem ¹³ aut infirmitatem voluntatis.
Et sic omnino malum, ut saepe diximus, infirmitas, et
impossibilitas, et defectus est aut scientiae, aut er-
rantis scientiae, aut fidei, aut desiderii, aut opera-
tionis boni. Et quidem dixerit quis, non vindicabile
infirmitas, econtrario vero concessibile: siquidem
non licitum erat posse, bene si haberet ratio: si au-
tem ex bono posse, dante juxta eloquia ¹⁴ ea, quae
sunt opportuna omnibus, simpliciter non laudabile ex
boni priorum bonorum habitu peccatum et irra-
tionabilis conversio, et fuga, et casus. Sed haec qui-
dem a nobis in his, quae sunt de justa et divina ju-
stificationis observantia, satis secundum virtutem
dicta sunt, secundum quam sacram actionem elo-
quiorum veritas sophistas et veritatem et falsita-
tem contra Deum loquentes infirmavit, tanquam
perverse sapientes rationes. Nunc autem, quantum
secundum nos, sufficienter ¹⁵ laudatur bonum, ut
vere mirabile, ut principium et finis omnium, ut con-
tinentia existentium, ut formificum non existentium,
ut omnium bonorum causale, ut malorum non cau-
sale, ut providentia et bonitas universalis, et supe-
rans existentia et non existentia, et mala, et suam
privationem bonam existentem omnibus appetibile,
et amabile, et delectabile, et quaecunque alia in his
palam vera ostendit, ut arbitrator, ratio.

VARIAE LECTIONES.

¹ E autem aliud. ² E ex definitione. ³ EH et. ⁴ BE ipsius. ⁵ Sic A; Et si non appetunt — appetunt om. BEII. ⁶ BII peccatores. ⁷ E conversationem. ⁸ BH sufficientes.

NOTAE.

^a Isai. XLVII; Psal. XXXV; Luc. XII; Rom. II;
Tit. I; Jac. IV.

^b J. cob. I.

CAPITULUM V.

De ente¹ in quo et de paradigmatis.

Transeundum autem nunc in vere existentem vere entis theologice essentialis nominationem. Tantum autem admonebimus, quia rationi intentio est, non superessentialis essentialis, quae superessentialis est, manifestare. Ineffabile enim hoc et incognoscibile est, et universaliter inexplanabile, et ipsam superexaltatam unitatem, sed substantificam in existentia omnia divinae essentialis principalis processionem laudare. Etenim optimi divina nominatio, totas omnium causalis processiones manifestans, et in existentia et in non existentia omnia² extenditur, et super existentia et super non existentia est. Haec vero entis in omnia existentia extenditur, et super omnia est. Ast ipsa vitae in omnia viventia extenditur, et super viventia est. Ipsa dein sapientiae in omnia intellectualia et rationalia et sensuality extenditur, et super haec omnia est. Illas ergo ratio laudare desiderat providentiae manifestativas divinas nominationes. Non enim exponere ejus superessentialis bonitatem, et essentialis, et vitam, et sapientiam se superessentialis deitatis promittit, quae est super omnem bonitatem et deitatem et essentialis et sapientiam et vitam in occultis, ut eloquia³ dicunt, supercollocata, sed exprimentem beneficam providentiam, supereminentem bonitatem, et optimorum omnium causam laudat, et *ōv*, et vitam, et sapientiam substantificam et vivificam, et sapientiae datricem causam essentialis, et vitae, et intellectus, et rationis, et sensus percipientium. Non aliud autem esse optimum dicit, et aliud *ōv*, et aliud vitam, aut sapientiam, neque multa causalia, et aliorum alias creatrices deitates supereminentes et subditas: sed unius Dei totas optimas processiones, et a nobis laudatas divinas nominationes: et esse quidem universalis unius Dei providentiae manifestativam, quasdam autem universaliorum ejusdem et particulariorum. Et quidem dixerit quis contra hoc, eodem existente vitam, et vita sapientiam superextentam, existentia quidem viventia, ea autem, quaecunque vivunt, sensuality, et eadem rationalia, et rationalia⁴ intellectus supereminent, et circa Deum sunt, et magis ei approximant. Et quidem oportebat maximarum ex Deo donationum participantia et meliora esse, et cetera supereminere. Sed si quidem inessentialia et animalia quis substituat intellectualia, bene haberet ratio. Si autem et sunt divini animi super reliqua existentia, et vivunt super alia viventia, et intelligunt, et cognoscunt super sensum et rationem, et ultra omnia existentia bonum et optimum appetunt et participant, ipsi magis sunt circa optimum, abundantius ipsius participantia, et plures et ma-

A jores ex eo donationes accipientes, sicut et cetera sensualium superant ditia ex superabundantia rationis: et haec sensu, et alia vita. Et est, ut arbitror, hoc verum, quia magis ipsi sunt proximiora et diviora reliquis. Quoniam quidem et de his diximus, age optimum, ut vere, et existentium omnium substantialium laudemus: *ōv* totius esse secundum virtutem superessentialis est substituens causa, et creator existentis subsistentiae, substantiae, essentialis, naturae principium, et mensura seculorum, et temporum essentialitas, et aeternitas existentium, tempus factorum, esse utcumque factis. Ex ente aeternum, et essentialis, et *ōv*, et tempus, et generatio, et factum. In existenti existentia, et utrumque subsistentia et substantia. Etenim Deus nondum est *ōv*, sed simpliciter et incircumfinite totum in seipso esse cohabitans. Proinde et rex dicitur seculorum, tanquam in semetipso et circa seipsum totius esse et omnis substitutor. Et neque erat, neque erit, neque factus est, aequae sit, neque fiet. Magis autem neque est, sed ipse est esse existentibus, et non existentia solum, sed ipsum esse existentium ex ante aeternaliter ente. Ipse enim est secundum seculorum subsistens ante secula. Recipientes igitur dicamus, quia omnibus existentibus et seculis esse ex providente ontis. Et omne quidem seculum et tempus ex ipso: totius autem et seculi et temporis, et omnis utcumque ontis, qui est ante *ōv*, principium et causa, et omnia ipsum participant, et a nullo existentium recedit, et ipse est ante omnia, et omnia in se constituit, et simpliciter si quis utcumque est, in ante ente et est, et intelligitur, et salvatur. Et ante alia sui participantia esse praemittitur, et est ipsum per se esse maximum, per se vitam essendo, per se sapientiam essendo, et per se similitudinem divinam essendo, et alia quaecunque participantia, ante omnia esse participando. Magis et haec per se omnia *ōv* existentia participando idipsum per se esse participant⁵. Et nihil est essentialis, et secundum id ipsum esse omnium. Merito aliis⁶ in principalibus, ut *ōv*, Deus ex praestantia aliorum sui bonorum laudatur. Etenim praeesse et superesse festinans, et superans esse, omne, hoc dico per se esse, ante substituit, et ex ipso esse omnis: quomodo ergo *ōv* substituit? Et quidem principia existentium omnia, ipsius esse participantia, et sunt, et principia sunt, et primo sunt, deinde principia sunt. Et si vult viventium, ut viventium, principium dicere per seipsam vitam, et similitum, ut similitum, per seipsam similitudinem, et unitorum, ut unitorum, per seipsam unitatem, et ordinatorum, ut ordinatorum, per seipsam ordinationem, et aliorum, quaecunque hujus, sive hujus, sive⁷ amborum, multorum participantia, hoc, aut hoc, aut ambo, aut multa sunt: per seipsa participantia invenies ipsius esse

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic codd.; index capitulorum *existente*. ² omnia om. AE. ³ BH irrationalia. ⁴ BE participat. ⁵ Sic BEH; A Et nihil est essentialis, *cujus non sit essentialis et seculum, idipsum per se esse. Merito igitur alia.* ⁶ sive om. BH.

NOTAE.

* Psal. XVII; Job. XXVIII.

primum ea participantia, et eo esse primum quidem existentia, deinde hujus aut hujus principia existentia, et participando eo esse, existentia participata. Si autem haec participatione esse sunt, multo magis eorum participantia. Primam igitur ipsius per seipsum esse donationum, per seipsam summa bonitate praemissa, et maxima prima participantium laudant. Et sunt ex ipsa, et in ipsa, et ipsum esse, et existentium principia, et existentia omnia, et quae utcumque ab esse continentur : et hoc immensurate, et convolute, et unite. Etenim in monade omnis numerus ante subsistit, et habet numerum omnem monas in semetipsa singulariter, et omnis numerus unitur quidem in monade : quantum autem monade provenit, tantum discernitur et multiplicatur. Et in centro omnes circuli lineae secundum primam unitatem consubstitutae sunt. Et omnes habet signum in semetipso simplas uniformiter unitas ad se invicem, et ad unum principium, ex quo procedebant, et in ipso ¹ quidem centro universaliter adunantur. Breviter autem eo distantes, breviter et discernuntur : magis autemecedentes, magis. Et simpliciter, quanto centro proximiores sunt, tantum et ipsi et sibi invicem adunantur : et quantum eo, tantum et a se invicem distant. Sed et in tota omnium natura omnes secundum singula naturae rationes convolutae sunt per unam inconfusam unitatem : et in anima uniformiter secundum partes omnium providae totius corporis virtutes. Nihil ergo inconsequens, ex obscuris imaginibus in omnium causale ascendentes, supermundanis oculis contemplari omnia in omnium causali, et sibi invicem opposita uniformiter et unite. Principium enim est existentium, ex quo et ipsum esse, et omnia utcumque existentia, omne principium, omnis finis, omnis vita, omnis immortalitas, omnis sapientia, omnis ordo, omnis harmonia, omnis virtus, omnis custodia, omnis collocatio ², omnis distributio, omnis intellectus, omnis ratio, omnis sensus, omnis habitus, omnis status, omnis motus, omnis unitas, omne iudicium, omnis amicitia, omnis compactio, omnis discretio, omnis terminus, et alia quaecumque ab esse existentia omnia caracterizant. Et ex ipsa omnium causa invisibiles et intellectuales deiformium angelorum essentiae, et animarum et totius mundi natura, et quae utcumque aut in aliis subsistere, aut secundum excogitationem esse dicuntur. Et quidem igitur sanctissimae et praestantissimae virtutes vere existentes, et velut in vestibulis superessentialis Trinitatis stabilitae, ab ipsa, et in ipsa et esse, et deiformiter esse habent, et post illas subditae subjectum, et novissimae extremum, quantum ad angelos : quantum vero ad nos, supermundanum. Et alia omnia existentia per eandem rationem et esse, et bene esse habent : et sunt, et bene sunt, ex ante ontic esse, et bene esse habentia : et in ipso et exi-

stentia, et bene existentia, et ex ipso inchoata, et in ipso custodia, et in ipsum consummata. Et quidem honorabilissima ipsius esse tribuunt melioribus e sentiis, quas et aeternas vocant elequia : esse autem ipsum existentibus omnibus nunquam describitur. Et ipsum vero esse ex ante ontic, et ab ipso est esse, et non ipse esse, et eum habet esse, et $\omega\nu$ principium et mensura, ante essentias $\omega\nu$ et ontis, et seculi, et omnium substantificum principium, et medietas, et consummatio. Et propterea ab eloquiis ipse vere ante $\omega\nu$ juxta omnem existentium intelligentiam multiplicatur, et quod erat in ipso, et quod est, et quod erit, et quod factum est, et fit, et fiet, proprie laudatur. Haec enim omnia divinitus intelligentibus secundum omnem excogitationem ipsum superessentialiter esse significant, et ubique existentium causalem. Etenim neque quidem est hoc, hoc autem non est : neque ibi quidem est, ibi autem non est : sed omnia est, ut causalis omnium, et in ipso omnia principia, omnes confines, omnes conclusiones, omnia existentia coambiens et praehabens, et super omnia est, ut ³ ante omnia superessentialiter super $\omega\nu$. Proinde et omnia de eo et simul praedicantur, et nihil est existentium : formosissimum, speciosissimum, sine forma, sine specie, principia et media et fines existentium immensurate et remote in semetipso praecambiens, et omnibus esse juxta primam et superunitam causam incontaminatae declarans. Si enim juxta nos sol sensibilem essentias et qualitates, et quidem multas et discretas existentes, tamen ipse unus ens, et uniformis illuminans lux renovat, et nutrit, et custodit, et perficit, et discernit, et unit, et refovet, et secunda esse facit, et auget, et mutat, et collocat, et plantat, et removet, et vivificat omnia, et omnium unumquodque proprie sibi eundem et unum solem participat, et multorum participantium unus sol causas in seipso uniformiter praecambit : multo magis super terrae et ipsius et omnium causalis, praetextasse ipse omnium existentium paradigmata secundum unam superessentialem unitatem concedendum. Deinde et essentias adducit juxta ab essentia cgressionem. Paradigmata autem dicimus esse ipsas in Deo existentium substantificas et uniformiter praetextas rationes, quas theologia praedestinationes vocat, et divinas et optimas voluntates, existentium discretivas et factivas, secundum quas ipse superessentialis existentia omnia et praedestinavit et adduxit. Si autem philosophus dignum ducit Clemens ⁴, et ad aliquid paradigmata dici in existentibus antiquiora, provenit quidem non per propria et perfecta et simpla nomina ratio ipsi. Concedentes autem et hoc recte dici theologiae memorandum, dicentis, quia non ostendi tibi haec exire post ea, sed ut per haec proportionali scientia in omnium causam, quantum potentes sumus, ascendamus. Omnia ergo huic existen-

VARIAE LECTIONES.

¹ BH et ipsi quidem. ² AH collatio. ³ AE et. ⁴ BE *climes* (quod est graecum κλίμας).

tia secundum unam omnium excelsam scientiam referendum, quoniam quidem ex esse substantifica processione et bonitate inchoans, et per omnia veniens, et omnia ex seipsa ut sint implens, et in omnibus existentibus exultans, omnia quidem in seipsa superat, secundum primam simplicitatis excellentiam omnem duplicitatem respuentem. Omnia autem similiter continet secundum supersimplicatam suam multitudinem, et ab omnibus singulariter participatur: sicut et vox una existens et eadem a multis audientibus velut una participatur. Omnium ergo principium et finis existentium ante- ∞ : principium quidem, ut causalis; finis vero, ut propter quem; et extremum omnium, et multitudo totius multitudinis et extremitatis supereminenter, ut oppositorum. In uno enim, ut saepe dictum est, existentia omnia et superat et substituit, praesens omnibus et ubique, et secundum unum et idipsum, et secundum idipsum omne, et in omnia proveniens, et manens in seipso, et stans, et motus: neque stans, neque motus: neque principium habens aut medium aut finem: neque in quodam existentium, neque quid existentium¹ eius. Et neque omnino ipsi appropinquat quid aeternaliter existentium², aut temporaliter substitutorum, sed et tempore et aeterno et in aeterno et quae in tempore sunt, omnibus removetur. Proinde et ipsum aeternum, et existentia et mensura existentium, et mensurata per ipsum, et ab ipso.

CAPITULUM VI.

De vita.

Sed de his quidem in aliis opportuniori tempore dicatur. Nunc autem laudanda est laudabilis vita aeterna, ex qua per seipsam vita, et omnis vita, et a qua in omnia, utcumque vitam participantia, vivere proprie unicuique exseminatur. Igitur et immortalium angelorum vita, et immortalitas, et imperdibile ipsum angelicae semper motionis, ex ipsa et per ipsam est et substituit. Idcirco et viventes semper et immortales dicuntur, et non immortales iterum, quia non a seipsis habent immortaliter esse, et aeternaliter vivere, sed ex vivifica et totius vitae factrice et continuatrice causa. Et sicut in onte dicimus, quia et ejusdem esse est causalis, sic et ibi iterum, quia et per seipsam vita est divina vita vitalis et substantialis, et omnis vita et vitalis motus ex vita ipsa, quae est super omnem vitam, et omne principium totius vitae. Ex ipsa et animae imperdibile habent, et animalia omnia et germina secundum novissimam consonantiam animae habent vivere. Qua ablata juxta eloquium³ deficit vita omnis ad terram: et deficientia ad participandum eam infirmitate, iterum conversa, iterum animalia fiunt. Et donatur quidem primo per seipsam vitae, esse vitam, et omni vitae

A et ab ea per singula esse proprie, singulam aestimatur natura subsistere. Et quidem supercaelestibus animis immaterialem et deiformem, et immutabilem immortalitatem, et inflexibilem et irreprehensibilem semper motionem, superextenta per magnitudinem bonitatis, et in daemonicam⁴ vitam. Neque enim illa esse ab alia causa, sed ex ipsa et esse vitam, et permanentiam habet. Donans autem et viris, ut commixtis, acceptabilem subentem angelicam vitam, et supermananti humanitate, et redeuntes nos in seipsam convertens⁵ et revocans. Et hoc autem divinius, quia et totos nos, animas dico et conjugata corpora, ad perfectissimam vitam et immortalem promittit transmutationem: rem vetustati quidem aequae contra naturam visam, B mihi autem et tibi et veritati, et divinam, et super naturam. Super naturam autem ei, quae secundum nos est, dico visibilem, non fortissimam divinae vitae. Ipsi enim velut omnium existentium vitam naturae, et maxime divinatorum, nulla vita contra naturam aut super naturam⁶. Itaque ipsa de hoc insaniae Simonis contradictoria verba longe divino loco, et tua sacra anima abigantur. Latere enim cum, ut arbitror, haec sapientem aestimatum esse, non oportere bene sapientem praedicationi sensus ratione auxiliante uti contra omnium occultam causam. Et hoc ipsum est dicendum, hoc contra naturam dicere. Ipsi enim nihil contrarium. Ex ipsa vivificantur et circumfoventur et animalia omnia et germina. Et sive intellectualem dixeris, C sive rationalem, sive sensualem, sive nutritivam et auctivam, sive qualemcumque vitam, aut vitae principium, aut vitae essentiam, ex ipsa et vivit et vivunt, quae est super omnem vitam, et in ipsa secundum causam uniformiter ante substituit. Si enim plusquam vita, et vitam principalis vita, et omnis vitae est causa, et vitae genitrix, et repletiva et discretiva vita, ex omni vita laudatur secundum multiplicem generationem omnium vitam, ut largissima et omnis vita contemplativa, et laudata, et ut non indigens: magis autem plusquam plena vita per seipsam vivens, et super omnem vitam vivificans, et plusquam vivens, aut quoquo modo quis vitam ineffabilem humanitus laudabit.

CAPITULUM VII.

De sapientia, intellectu, ratione, veritate, fide.

Fer⁷ autem, si videtur, optimam et aeternam vitam, et ut sapientem, et ut per seipsam sapientiam laudemus: magis autem iterum omnis sapientiae substantiali, et super omnem sapientiam et intellectum superexistentem. Non enim solummodo Deus plusquam plenitudo est sapientiae, et intelligentiae ejus non est numerus⁸: sed et omni rationi, et intel-

VARIAE LECTIONES.

¹ neque quid existentium om. E. ² neque quid existentium — aeternaliter existentium om. BH. ³ A daemonum, E daemoniam. ⁴ aut super naturam om. BH., supra adscr. E ⁵ BH Fere (pape).

NOTAE.

⁶ Psal. CIII.

⁷ P

lectui, et sapientiae, supercollocatur. Et hoc excel- A
lenter intelligens divinus vere vir, communis nostra
et magistri laetitia, *stultum Dei sapientius est homi-*
nibus, inquit ^a, non solum quia omnis humana de-
liberatio error quidem est iudicata, ad pondus et
manentiam divinarum et perfectissimarum intelli-
gentiarum, sed quia et consuetudo est theologis,
contrario mentis affectu in Deo, quae sunt, priva-
tione depellere : sicut et invisibilem aiunt eloquia
claram lucem, et multum laudabilem, et multivo-
cum, ineffabilem, et innominabilem, et omnibus prae-
sentem, et ex omnibus inventum, incomprehensibilem
et investigabilem. Eodem modo et nunc divinus
Apostolus ^b laudasse dicitur stultitiam Dei, quod appa-
ret in ea contra rationem et inconsequens, in
ineffabilem et ante omnem rationem referens verita-
tem. Sed quod quidem in aliis diximus, proprie
nobis, quae sunt super nos ¹, accipientes, et cum nu-
trimento sensuum adunati, et his, quae secundum
nos divina conferentes, seducimur ², secundum quod
videtur, divinam et ineffabilem rationem persequen-
tes. Oportet scire, nostrum animum habere quidem
virtutem ad intelligendum, per quam invisibilia
videt, unitatemque superexaltatam, naturamque, per
quam connectitur ³ ad summa ⁴ sui. Juxta hanc
igitur divina intelligendum, non secundum nos, sed
totos nos totis ipsis existentes, et totos Deo factos.
Melius enim, esse Dei et membra eorum. Sic enim
erunt divina data cum Deo futuris. Hanc igitur ir-
rationalem, et mente carentem, et stultam sapien-
tiam supereminenter laudantes, dicimus, quia totius
est ani- i et rationis, et totius sapientiae et intelle-
ctus causa, et ipsa est omne consilium, et ab ipsa
omnis scientia et intelligentia, et in ipsa omnes
thesauri sapientiae et scientiae sunt abscondi-
ti ⁵. Etenim consequenter his jam praedictis, plus
quam sapiens et sapientissima causa, et per seipsam
sapientiae, et totius, et ejus, quae per singula est,
substantia. Ex ipsa invisibiles et intellectuales an-
gelicorum animorum virtutes simplices et beatas
habent intelligentias, non in partibus aut a partibus
aut sensibus aut rationibus artificialibus colligen-
tes divinam scientiam, neque a quadam com-
muni ad haec comprehensae, omni autem materiali
et multitudine purgatae, pure, immaterialiter, uni-
formiter invisibilia divinarum intelligunt, et est eis
intellectualis operatio ⁶ clara, et incontaminata puri-
tate splendida, sciens et conspiciens divinarum in-
telligentiarum impartibiles et immateriales, et
conformiter ⁷ uni ad intellectuale supersapientem et
animum et rationem, quantum possibile, reformatae

per divinam sapientiam. Et animae rationale ha-
bent, artificiose quidem et circulariter circa existen-
tium veritatem deambulantes, et partibili et copioso
varietatis relictæ uniformibus animis : multorum ⁷
autem in unum convoluzione, et in angelorum in-
tellectibus, in quantum animabus aptum et possibile,
dignae factae. Sed et sensus ipsos non fortassis
quis peccat, visionis sapientiae consonantiam dicens.
At vero et daemonius animus, si animus, ex ipsa
est : quantum autem animus est, si ratione quidem
sic consequi non appetit, non videns, neque volens,
casum sapientia potius eum asserendum. Sed quia
quidem sapientiae ipsius et totius, et omnis animi
et rationis, et sensus omnis, divina sapientia et
principium et causa, et substantia, et consummatio,
et custodia, et finis dicitur : quomodo ipse Deus,
qui est plus quam sapiens, sapientia et animus et
ratio et cognitor laudatur? Quomodo enim intelliget
quid invisibilem, non habens intellectuales opera-
tiones? Aut quomodo cognoscet sensibilia, omni
sensui supercollocatus? Atqui omnia eum scire
aiunt eloquia ⁸, et nihil effugere divinam scientiam :
sed quod quidem diximus saepe, divina divinitus
intelligendum. Non intellectualem enim et non sen-
sualem, per excellentiam, non per defectum, in Deo
ordinandum : sicut et irrationalia reposuimus ei, qui
est super rationem, et imperfectionem plus quam
perfecto et ante perfecto, et intactam et invisibilem
caliginem luci inaccessiblei per excellentiam invisibilis
luminis. Itaque divinus animus omnia continet,
omnibus remota scientia, juxta omnium causam, in
seipso omnium scientiam praeambiens, prius quam
angeli fierent, sciens et adducens angelos, et omnia
alia ab intus et ab eo, ut sic dicam, principio sciens,
et in essentiam ducens. Et hoc, arbitror, tradere elo-
quium, cum ait : *Sciens omnia ante generationem eorum*
⁹. Non enim ex existentibus existentia discens no-
vit divinus animus, sed ex se, et in se, secundum cau-
sam omnium scientiam, et cognitionem, et essentiam ¹⁰
praefert et antecoambivit, non secundum speciem
singula contemplans, sed secundum unam causae
circumstantiam omnia sciens et continens, sicut et
lux secundum causam in seipsa cognitionem tene-
brarum praeambivit, non aliunde videns tenebras,
quam a lumine. Semet igitur divina sapientia cog-
noscens, cognoscit omnia immaterialiter materialia,
et non partite partita, et multa universaliter, ipso
uno omnia et cognoscens et adducens. Etenim si
secundum unam causam Deus omnibus existentibus
esse tradit, secundum eandem unicam causam
scivit omnia ut ex ipso existentia, et in ipso ante

VARIAE LECTIONES.

¹ BH quae sunt secundum nos adjecti super nos. ² BH secundum nos adjecti seducimur. ³ A* convertitur. ⁴ EH ad summam. ⁵ Sic codd., A intellectualis virtus et operatio. ⁶ Sic AE, BH uniformiter. ⁷ BE multarum. ⁸ et essentiam om. BH.

NOTAE.

^a I Cor. I, 25 ; I Tim. VI.

^b I Cor. I.

^c Col. II.

^d Heb. IV. I Joan. III. Eccl. XXIII.

^e Dan. XIII, 42.

substituta, et non existentibus accipiet eorum scientiam, sed et ipsis singulis eorum scientiae erit largitor. Non videns Deus propriam habet sui scientiam, alteram autem communem, existentia omnia comprehendens. Ipsa enim seipsam omnium causa cognoscens, vacatio ubi eorum, quae ab ipsa sunt, et quorum est causa, ignorantiae. Hac igitur Deus existentia cognoscit, non scientia existentium, sed ipsa sua. Etenim et angelos scire aiunt eloquia ^a, quae sunt super terram, non sensibus haec cognoscentes sensibilia terrena, per propriam vero deiformis animi virtutem et naturam. In his autem quaerere oportet, quomodo nos Deum cognoscimus, neque intelligibilem, neque sensibilem, neque quid universaliter existentium existentem. Numquid itaque est verum dicere, quia Deum cognoscimus non ex sua natura — incognoscibile enim hoc, et omnem rationem et intellectum superans — sed ex omnium existentium ordinatione, ex ipso praetenta, et imaginibus quasdam et similitudines divinorum eius paradigmatum habente, in summum omnium vita et ordine secundum virtutem redeundum omnium ablatione, et eminentia, in omnium causa. Proinde et in omnibus Deus cognoscitur, et sine omnibus, et per scientiam Deus cognoscitur, et per inscientiam ¹: et est ejus et intelligentia, et ratio, et scientia, et tactus, et sensus, et opinio, et phantasia, et nomen, et alia omnia. Et neque intelligitur, neque dicitur, neque nominatur, et non est quid existentium, neque in quodam existentium cognoscitur, et in omnibus omnia est, et in nullo nullum, et ex omnibus in omnibus cognoscitur, et ² ex nullo in nullo. Et haec recte de Deo dicimus, et existentibus omnibus laudatur secundum omnium analogiam, quorum est causalis. Et est iterum divinissima Dei scientia, per incognitionem ³ cognoscens secundum *super animam* unitatem, cum animus existentibus omnibus recedens, deinde et seipsum relinquens, unitur superapparentibus radiis, inde et ibi, inscrutabilis profundo sapientiae illuminatus. Et quidem et ex omnibus, quod quidem dixi, ipsa cognoscendum. Ipsa enim est, secundum eloquium, omnium factrix, et semper omnia compaginans, et insolubilis omnium congruentiae et ordinationis causa, et semper fines priorum connectens principis secundorum, et unam universitatis conspirantiam et harmoniam pulcherrimam faciens. Ratio vero Deus laudatur a sacris eloquiis, non solum quia et rationis et intellectus et sapientiae est largitor, sed quia et omnium causas in seipso uniformiter praebambivit, et quia per omnia implet perveniens, ut eloquia aiunt ^b, usque ad omnium finem. Et ante quidem haec in omni simplicitate divina supersim-

A plicatur ratio, et ab omnibus est super omnia, secundum superessentiale absoluta. Ipsa ratio est simpla et vere existens veritas, circa quam, ut puram et non errantem omnium scientiam, divina fides est unicum credentium fundamentum, eos collocans veritati, et eis veritatem, incredibili incommutabilitate simplam veritatis scientiam habentibus credulis. Ipsa enim est scientia adunatrix cognoscentium et cognitorum: ignorantia vero transmutabilis semper, et ex seipso ignoranti separationis causa. In veritate credentem, juxta sacrum verbum, nihil removebit ea, quae est secundum veram fidem, laetitia, in qua mansionem habebit stabili et intransmutabili uniformitate ^c. Etenim scit ad veritatem unitus, ubi habet, et si multi corripiendo eum tanquam mente excedentem. Latet quidem velut imago eos erroris a veritate per veram fidem mente excedens. Ipse autem vere scit seipsum, non, quod aiunt illi, insanientem, sed instabilitate et mutabilitate circa largissimum erroris varium ambitum, per immobilem et semper secundum eadem et sicut habentem veritatem liberatum. Sic igitur secundum nos divinae sapientiae principales duces pro veritate moriuntur omni die, testimonium perhibentes, ut est consequens, et verbo omnino et opere, unicae propter Christianos verae scientiae, hoc est omnium ipsam esse et simpliciore et diviniorem, magis autem, ipsam esse ^d solam, veram, et unam, et simplam divinam scientiam.

C CAPITULUM VIII.

De virtute justitia, salute, redemptione, in quo et de inaequalitate.

Sed quoniam divinam veritatem, et plusquam sapientem sapientiam, et ut virtutem laudant, et ut justitiam theologi, et salutem ipsam vocant et redemptionem ^e: age et haec, quantum possibile nobis, divina vocabula replicemus. Et quia quidem thearchia omnem excellit et superat utcumque et existentem et excogitatum virtutem, non arbitror quemquam in divinis eloquiis possidentium ignorare. Ubique enim theologia et dominam ipsam, et ipsis supercaelestibus virtutibus segregans tradit. Quomodo eam theologi et ut virtutem laudant, omni remotam virtute? Aut quomodo in ipsa virtutis vocabulum accipimus? Dicamus igitur, quia virtus est Deus, ut omnem virtutem in seipso praehabens, et ut omnis virtutis causa, et omnia per virtutem inflexibilem et incircumlimitam producents, et ut a se essendi virtutem, sive totam, sive singulas quasque causalis ens, et multipotens, non solum omnem virtutem producendo, sed et super omnem per seipsam virtutem essendo et superando, et multipliciter multas existendibus

VARIAE LECTIONES.

¹ B *inscittam* ² in nullo — cognoscitur et om. BH. ³ BEH *cognitionem*. ⁴ et simpliciore — esse om. BEH. ⁵ BH *redemptorem*.

NOTAE.

^a Apoc. II.

^b Ps. XXXII, 118. Isai. XI. Joan. I. Jer. XXIII, Sap. VIII.

^c Rom. VIII.

virtutibus alias adducendo, et non etiam aliquando A valendo multas, et in multum productas virtutes super multam suae pontificae facturam et ineffabilem et incognitorum et superinvisibilium, omnia superante ejus virtute. Infinita autem essentia potentis, et infirmitatem virtute et novissima consonantium sibi comprehendit et supera¹, sicut et in his, quae secundum sensum potentia sunt, videmus, quia superlucientia luminaria et usque infirmas visiones anticipant, et magnitudines dicunt somnium in non valde facile sonorum recipientes auditus subire. Omnino enim non audiens, non auditus: et universaliter non videns, neque visio. Ipsa clare multipotens Dei distributio omnia existentia implet, et nihil est existentium, quod omnino privetur, habere quandam virtutem, sed aut intellectuales, aut rationalem, aut sensualem, aut vitalem², aut essentialem virtutem habet: et ipsam, si justum dicere, esse virtutem, in esse habet a superessentiali virtute. Ex qua sunt deiformes angelicarum dispositionum virtutes, ex ipsa et esse incasualiter³ habent, et omnes suos intellectuales et immortales semper motus, et fortitudinem ipsam, et indiminutum desiderium boni ex multum optima virtute acceperunt, ipsa permittente eis posse et esse haec, et appetere semper esse, et hoc posse appetere posse semper. Proveniunt autem haec inflexibili virtute et in homines, et animalia, et germina, et totam universitatis naturam, et virtute unita sunt ad inter se invicem amicitiam et societatem, et discreta, ad esse secundum propriam singula quaeque rationem et terminum inconfusa et imperturbata, et universitatis ordines et cumulationes in proprium optimum persalvat, et immortales angelicarum unitatum vitas immaculatas custodit, et caelestes, et illuminatrices, et sideraeas essentias, et ordinationes immutabiles, et secundum posse esse facit: et temporis ambitus discernit quidem processionibus, colligit vero reversionibus: et ignis virtutes inextinguibiles facit, et aquae fluentia non deficientia, et aëream effusionem terminat, et terram in nihilo collocat, secundos ejus partus incorruptibiles custodit, et in se invicem elementorum harmoniam et temperantiam inconfusam et inseparabilem salvat, et animi et corporis copulam continet, et germinum nutritivas et auctivas virtutes movet, et superat essentialia omnium virtutes, et universitatis insolubilem mansionem munif, et deificationem ipsa donat, virtutem in hoc deificandis praestans. Et omnino nullum est universaliter existentium, omnipotenti munimine et circumstantia divinae virtutis privatum. Quod enim universaliter nullam virtutem habet, neque est neque quid est, neque aliqua⁴ ejus omnimodo positio. Et quidem ait Elymas magus: Si omnipotens est Deus, quomodo dicitur aliquid

non posse? A quo nostro theologo maledicitur divino Paulo, dicenti⁵, non posse Deum seipsum negare. Addens autem hoc, valde expavesco, numquid et insipientiae debeo. Rideo, puerorum ludentium aedificia et super arenam et infirmum solvere tentans, et veluti quadam incomprehensibili visione considerare festinus de hoc theologicam virtutem. Suimet enim negatio casus veritatis est. Veritas autem $\delta\upsilon$ est: et veritatis casus, ab existente lapsus⁶. Si igitur veritas⁷ $\delta\upsilon$ est, negatioque veritas ontis casus, ex onte cadere Deus non potest, et non esse non est: tanquam si quis dixerit, non posse non potest, et nescire secundum privationem nescit. Quod quidem sophos non intelligens, imitatur certantium imperitos luctatores, qui saepe infirmos esse contracerantibus opinando, secundum quod videtur sibi, et ad omnes eos viriditer umbratim pugnantes, et aëra vanis ictibus fiducialiter percutientes, aestimant controluctantiam suorum dominari, et seipsos praedicant, nescientes illorum virtutem. Nos autem theologum, secundum quod possibile, considerantes, plus quam potentem Deum laudamus ut omnipotentem, et beatum, ut solum potentem, et dominantem in potentia sua seculi, et secundum nullum existentium cadentem: magis autem et superantem omnia existentia per virtutem superessentialem, et omnibus existentibus posse esse, et esse secundum magnitudinem superantis virtutis copiosa effusione donantem. Justitia autem iterum Deus, velut omnibus quae sunt, secundum dignitatem distribuens laudatur, et mensurationem, et formam, et ordinationem, et dispositionem, et omnes virtutes et ordines segregans unicuique juxta vere existentem justissimum terminum, et omnibus eorum singulorum per seipsam actionis causalis e. s. Omnia enim divina justitia ordinat, et terminat, et omnia ab omnibus clara et inconfusa salvans, unicuique cognata omnibus existentibus donat, secundum unicuique existentium insitam dignitatem. Et si haec recte dicimus, quicumque divinis maledicunt, justitia eos latet, suam injustitiam in aperto condemnantes. Aiunt enim, debere inesse mortalibus immortalitatem, et imperfectis perfectum, et per seipsos motis alteram moventem necessitatem, et mutabilibus immutabilitatem, et perfecte potentia infirmis, et aeterna esse temporalia, et intransmutabilia natura mobilia, et temporales delicias aeternas, et omnino quae sunt aliorum, aliis porrigunt. Oportet scire, divinam justitiam in hoc vere existentem veram justitiam, quia omnibus retribuit propria secundum unicuique existentium dignitatem, et unicuique jusque naturam in propria salvat ordinatione et virtute. Sed quis dixerit: Non est justitiae forsan, agentes sanctos inter non adjuvantes⁸ deludentibus

VARIÆ LECTIONES.

¹ aut vitalem om. BH. ² AEH incasualiter. ³ BEH neque est, neque est aliqua. ⁴ Sic A; ex existente lapsus om. codd. ⁵ BE veritate.

NOTAE.

⁶ II^o Tim. II

extorquendos. Ad quem dicendum sic : Si quidem diligunt, quos dicit sanctos, in terra a materialibus zelanda, divino penitus ceciderunt amore : et nescio quomodo sancti vocentur ¹ injuste agentes, vere amabilia et divina non zelantibus, et non amantibus ab ipsis non sancte approbata. Si autem vere existentia amant, laetari oportet quorum appetitores, quando appetita assequuntur. Vel non tunc magis appropinquant ² angelicis virtutibus, cum, ut possibile est, desiderio divinorum redeunt materialium perpeccatione exercitati. Ad hoc valde viriliter pro bono instant. Itaque verum dicere, quia hoc magis est divinae justitiae proprium, nolle perdere potenter agentium fortitudinem materialium vinculis. Numquid vero, si quis conatus fuerit hoc facere, inter non adjuvantes, sed collocantes eos in bona et irreprehensibili statione, et retribuentes talibus existentibus, quae secundum dignitatem sunt. Haec igitur divina justitia et salus omnium laudatur, propria uniuscujusque et puram ab aliis essentialiter et ordinem salvans et custodiens, et foetida purgans in omnibus propriae actionis. Si autem quis salutem laudaverit, et sic ex malis omnibus omnes velut parturientem eripientem, omnino ibi et hunc laudabilem laudatorem largissimae salutis recipiemus. Et hanc autem etiam primam salutem omnium dignum judicabimus eum defuisse omnia in seipsis intransmutabilia, et stabilia, et inflexibilia ad subjecta salvantem, et omnia custodientem non pugnantis et non bellantis, suisque singula quaeque rationibus disposita, et omnem iniquitatem et extraneam actionem ex omnibus exterminantem, et corrationalitate uniuscujusque constituentem irrationalitates extracadentes in contraria, et non transgredientes. Deinde et hanc salutem non respectu quis laudavit sacrae theologiae, velut omnia existentia salutari omnium bonitate priorum optimorum casu redimentem, quantum uniuscujusque salvandorum recipit natura. Proinde et redemptionem ipsam nominant theologi, quantum non sinit vere existentia ad non esse cadere, et quantum et si quid ad delictum aut inordinatum deceptum sit, et diminutionem quandam patiatur priorum bonorum perfectionis, et hoc passione et inertia et privatione redimit, implens indigentiam, et paterne infirmitatem despiciens, et restituens a malo, magis autem statuens in bono, impertinidum bonum replens, et ordinans, et ornans inordinatum ejus et inornatum, et integritatem perficiens, et omnium solvens maculas.

Sed de his quidem et de justitia dictum est, secundum quam omnium aequitas mensuratur et terminatur, et omnis iniquitas, quae est per privationem, in ipsis singulis aequitatis exterminatur. Aequitatem enim si quis auferret in toto, totorum

A ad tota differentias, et ejus, quae est justitia, eadem, quae non concedit commixta tota in totis facta perturbari, custodiens vero, quae sunt omnia, per species singulas, in quibus unumquodque esse substituit.

CAPITULUM IX.

De magno, parvo, eodem, altero, simili, dissimili, statu, motu, aequalitate.

Quoniam autem et magnum et parvum ponitur in omnium causali, et idipsum, et alterum, et simile, et dissimile, et status, et motus : da, et his divini nominativis ³ agalmatis quaecumque nobis manifesta sunt, contemplabimur. Magnus igitur Deus in eloquiis laudatur, et in magnitudine, et in aura leni divinam manifestante parvitate : et idem ipse, cum aiunt B eloquia : Tu autem idem ipse es ⁴, et alter, quando ut multum figuratus et multiformis ab ipsis eloquiis plasmatur, et similis, ut similitudinis substitutor, et dissimilis omnibus, ut non ento ei simili ⁵, et stans, et movens, et ut sedens in aeternum, et motus, ut in omnia vadens : et quaecumque aliae eidem aequipotentes divinae nominationes ab eloquiis laudantur. Magnus igitur Deus nominatur, secundum quod scit suum magnum omnibus magnis suis tradens, et omnem magnitudinem extrinsecus superexcellens, et superextentum universalissimum locum continens, omnem superans numerum, omnem multitudinem transgrediens, et secundum superplenitudinem suam et magnam operationem, et manantes suas donationes, et quantum ipsae ab omnibus C participatae secundum multam et largam effusionem indiminutae omnino sunt, et eandem habent superplenitudinem, et non minuuntur participationibus, sed et magis supermanant. Magnitudo haec et multa est, et informabilis, et innumerabilis : et haec est superexcellens, secundum absolutam et superordinatam inacceptibilis magnitudinis effusionem. Parvum autem sive minutum in ipso dicitur omni finito spatio emunitus ⁶, et per omnia consequenter locatus. Et quidem omnium causale est parvum. Nusquam enim invenies parvi formam non participans. Sic igitur in Deo parvum accipiendum est, velut in omnia et per omnia firmiter locatum, et operans, et pervestigans usque ad divisionem animae et corporis, compaginumque et medullarum et notionum cordis, magis autem existentium omnium. Non enim est C creatura non apprensus in conspectu ejus ⁷. Parvum tantum est, et quantum incomprehensibile, multum, infinitum, comprehendens omnia : ipsum autem incomprehensibile. Idipsum vero superessentialiter aeternum, inconvertibile, in seipso manens semper secundum eadem et similiter habens, omnibus similiter praesens, et idipsum per seipsum a seipso, firmiter et incontaminate in formosissimis summis,